
Современные технологии построения 

партнерских взаимоотношений 

семьи и ДОУ.



ФГОС ДО прописывает основные 

принципы дошкольного образования: 

сотрудничество Организации с семьёй 

(пункт1.4.5); 

приобщение детей к социокультурным 

нормам, традициям семьи, общества и 

государства (пункт 1.4.6). 



Задачами стандарта являются:

объединение обучения и воспитания в целостный 

образовательный процесс на основе духовно-

нравственных и социокультурных ценностей и 

принятых в обществе правил, и норм поведения в 

интересах человека, семьи, общества (пункт1.6.5) ;

обеспечение психолого-педагогической поддержки 

семьи и повышения компетентности родителей 

(законных представителей) в вопросах развития и 

образования, охраны и укрепления здоровья детей 

(пункт 1.6.9). 

.





Информационное 

пространство ДОУ и группы



Информационное 

пространство ДОУ и группы



Анализ   семей воспитанников

№ п/п Критерии Количество семей Процент

1 Особенности семьи:

1. Полные.

2 Неполные:

- одинокие;

- разведенные;

-вдовы;

3.Опекунские семьи.

4. Многодетные.

5. Семьи с антисоциальным образом жизни.

16

7

1

-

-

5

1

66,7 %

29,2%

4,1%

-

-

20,8

4.1%

2 Условия проживания:

1. Имеют собственное жилье;

2. Собственное жилье, но стесненные условия;

3. Не имеют собственного жилья;

11

9

4

45, 8%

37, 5%

16,7%

3 Образование:

1. Высшее;

2. Среднеспециальное;

3. Среднее;

4. Неполное среднее;

10

20

10

25%

50%

25%

4 Социальный статус:

1. Рабочие;

2. Служащие;

3. Предприниматели;

4. Безработные;

5. Домохозяйки.

6. Военнослужащие;

24

9

1

2

2

2

60%

22,5%

2,5%

5%

5%

5%



Посещение семей воспитанников 





«РОДИТЕЛЬСКИЙ ЧАС»

❑ Беседы ( с детьми).

❑Проведение НОД.

❑Организация прогулки.

❑Театрализованная деятельность.

❑Чтение художественной литературы.

❑Организация игровой деятельности.

❑Привитие культурно – гигиенических 

навыков.

❑Походы , экскурсии, выпуск стенгазет.



Проведение родителями НОД



Проведение родителями НОД



Проведение родителями прогулки



Организация II половины дня



Организация II половины дня



«Один час» в роли мл.воспитателя!



Участие в проведении праздничных 

мероприятиях



Совместный  выпуск стенгазет



Участие в благоустройстве ДОУ



Участие в смотрах- конкурсах ДОУ



Мастер-класс от мамы



Обучение родителей



«Только вместе с родителями , 

общими усилиями педагоги могут 

дать детям большое человеческое 

счастье»

В.А.Сухомлинский



Спасибо за внимание!


